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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje aplikování algoritmických úloh ve vymodelova-

ném mikrosvětě ve 3D prostředí Kodu. Práce má za cíl, pomocí úloh, rozvíjet lo-

gické uvažování u dětí na druhém stupni základních škol a zároveň efektivně na-

učit děti základy programování. Dále má práce za úkol popsat všechny možnosti,

které se dají ve 3D prostředí Kodu aplikovat: jak vytvořit mikrosvět, dále jak vy-

tvořit úlohy v daném prostředí, seznámení s programovacím jazykem, který se v

prostředí Kodu aplikuje a na jakých zařízeních se tyto „hry“ dají uplatnit.

Práce by měla tudíž pomoci i dalším uživatelům, jak s tímto programem pracovat.

Jelikož veškeré návody a manuály ohledně prostředí Kodu jsou v angličtině, je

tato práce pro české uživatele přínosem a budou si moci vytvářet vlastní mikro-

světy a dále je aplikovat dle vlastní potřeby.

Klíčová slova

Algoritmické úlohy, efektivita, mikrosvět, prostředí Kodu, řešení problémů, kre-

ativní vyučování

Abstract

This thesis will focus on applying algorithmic tasks reshapes the microworld in

3D code. The Aim of thesis is develop logical thinking in children at primary

school level, while effectively teach children the basics of programming . Further

work is intended to describe all the options that can be in 3D Kodu to create .

How to create a microcosm , as well as to create jobs in a given environment,

familiarity with the programming language that is in the environment Kodu ap-

plies and which devices these " games " can be applied .

Work should therefore help other users with both the program work .Since all

instructions and manuals regarding environmental Kodu are in English, will this

work for the benefit of Czech users and will be able to create their own microuni-

verses and apply it according to their needs.

Key words

Algorithmic tasks, efficiency, microworld, environment Kodu, problem solving,

teach creativity
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1. Úvod

Téma bakalářské práce „Tvorba algoritmických úloh v programovacím prostředí

Kodu“ jsem si vybral z toho důvodu, že mě zaujalo, jakým způsobem lze rozvíjet

logické uvažování a zároveň efektivně naučit studenty na druhém stupni základ-

ních škol, základy programování, a to především zábavnou formou.

V dnešní době je výuka základů programování nedílnou součástí vyučování na

každém druhém stupni základní školy nebo na víceletých gymnáziích. Dítě je

schopno abstraktně myslet již od 10 roku života. Rozvíjí si a vytváří různé hypo-

tézy, dokáže nahradit konkrétní čísla jinou veličinou a rozvíjí si své kombinační

vlastnosti.

Prostředí Kodu jsem si vybral právě proto, protože je ideálním nástrojem pro vý-

uku programování. Kodu je pro všechny uživatele zdarma a je podporované na

většině zařízeních. Instalace je velmi jednoduchá a zabere pár minut.

Výhodou je především 3D svět, ve kterém se můžeme pohybovat a vytvářet ob-

jekty, úlohy, které například v prostředí Scratch nemůžeme, neboť je pouze 2D.

Největší překážkou pro výuku programování nejsou děti, ale spíše nedostatek

ochotných učitelů schopných děti naučit základní softwarové dovednosti. To je

velká škoda, protože pokud se děti naučí programovat, tak se zároveň naučí vy-

tvářet. Pokud tyto dovednosti naučíme děti v raném věku, posilní je to v tom

smyslu, že nebudou pouze účastníky naší digitální společnosti, ale také tvůrci.
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1.1. Cíle práce

Popis prostředí Kodu

Teoretická část bakalářské práce charakterizuje programovací prostředí Kodu.

Popisuji veškeré možnosti a nástroje, které prostředí Kodu Game Lab nabízí.

Výběr algoritmických úloh

Následně jsem vytvořil sadu algoritmických úloh pro žáky druhého stupně zá-

kladních škol nebo víceletých gymnázií. Úlohy učí žáky základy programování a

schopnost řešit vzniklý problém samostatně. Úlohy nejsou příliš složité, aby

každý žák dosáhl požadovaného cíle.

Aplikování algoritmických úloh

Vytvořil jsem vlastní mikrosvěty, ve kterých tyto úlohy aplikuji. Cílem každého

mikrosvěta je, aby se žáci seznámili s prostředím a následně splnili veškeré úkoly,

které jsou pro ně připraveny. Úkoly na sebe navazují a jsou vzestupně řazeny od

nejlehčího po složitější. Během plnění úkolů se žáci střetnou s různými překáž-

kami a nápovědami, díky nimž dojdou až k cíli. Výsledkem je tedy vytvořený mi-

krosvět, graficky a konstrukčně dobře vypracovaný, s rozmístěnými nápovědami

po celém tomto světě a správně aplikovanými algoritmickými úlohami.
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1.2. Metody práce

V první fázi jsem se zaměřil na charakteristiku programovacího prostředí Kodu.

Práce charakterizuje možnosti a nástroje daného prostředí. V této části jsem čer-

pal z nastudované literatury, z videotutoriálů na portálu Youtube.com a přede-

vším z anglického manuálu Kodu for kids. Nejprve jsem popsal jednotlivé kroky,

jak lze postupovat při vytváření daného mikrosvěta. Tj. přidávání nového území,

přidávání objektů nebo postav a jejich následné upravování, obarvení terénu

nebo jeho odebírání, vyhlazování nebo vytváření kopců a tak dále.

Práce poukazuje nejen na vytvoření daného mikrosvěta, ale i na další možnosti

vytváření. Úlohy, které jsem v bakalářské práci aplikoval, jsou dobře promyšlené,

aby splnili veškeré cíle. Vhodné umístění nápověď pro „hráče“, správně napro-

gramované pohyby a reakce těchto nápověd. Student se bude muset dostat přes

různé překážky, aby splnil zadání dané úlohy. Vše je řádně popisováno a výsledně

srozumitelně zdokumentováno. Tím pádem vytvoření mikrosvěta, nástroje, které

byli při vytváření použity, aplikované algoritmické úlohy s didaktickou témati-

kou, kde žáci budou muset přemýšlet při jednotlivých krocích, aby splnili cíle vy-

tvořené „hry“.
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2. Teoretická část

Teoretická část bakalářské práce charakterizuje programovací prostředí Kodu.

Popisuji veškeré možnosti a nástroje, které prostředí Kodu Game Lab nabízí.

2.1. Kodu Game Lab

Kodu Game Lab je vizuální programovací jazyk od Microsoft Research Lab, po-

bočky firmy Microsoft, vytvořený speciálně pro tvorbu her. Kodu je navržen tak,

aby byl ovládáním přístupný pro děti, a umožňuje tak vytvářet hry i bez znalosti

programování. [1]

Jádrem projektu Kodu je programovací uživatelské rozhraní. Jazyk je jednoduchý

a založený na skládání ikon. Programy se skládají ze stránek, které jsou členěny

na pravidla, která se dále dělí na podmínky a činnosti. Podmínky jsou vyhodno-

covány současně. [1]

Jazyk Kodu je určen speciálně pro vývoj her, kde se vytvářejí herní scénáře v pod-

statě jakéhokoliv typu. Programy jsou vyjádřeny ve fyzikálních termínech, použí-

vají koncepty jako vidění, sluch a čas pro ovládání charakteristického chování.

Použitý programovací jazyk není univerzální jako klasické programovací jazyky

(například Java, C++ nebo JavaScript). Kodu ale dokáže, vysvětlovat pokročilé

koncepty herního designu jednoduchým, přímým a intuitivním způsobem. [1]

Herní engine (jádro) je prakticky neomezený. Můžete tedy vyzkoušet téměř libo-

volný herní žánr a scénář. Můžete napsat akční střílečku, simulátor, zcela nená-

silnou hru ve stylu arkády nebo zkrátka to, o co má uživatel zájem. Do hry dále

můžete vložit hlavního robota Kodu nebo několik dalších robotů. Poté naprogra-

mujete činnost robotů podle vaší představy a vámi zvoleného herního žánru. [12]

Hlavní výhody prostředí Kodu

Microsoft Kodu Game Lab (MacLaurin, 2009) je dlaždicový jednoduchý, vizuální,

programovací jazyk, který umožňuje uživateli vytvářet, naprogramovat a hrát vi-

deohry. Grafické uživatelské rozhraní je podobné jako u jiných komerčních her,
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které se objevili pro mladší publikum. Existují další podobné komerční softwa-

rové nástroje, jako je například Alice (Dan a kol., 2009), Scratch (Resnick a kol.,

2009) a Game Maker (Overmars, 2004). Kodu Game Lab se liší od těchto ná-

strojů v několika způsobech. Znaménko + znamená, že software nebo funkce

v daném prostředí je možno aplikovat a znaménko -, že software nebo funkce

v daném prostředí není možné aplikovat. [1]


[…]


1) Vychutnejte si výlet: Rozhlédněte se. Udělejte si přestávky. Ukažte svým přáte-

lům a rodině, co děláte. Není nic špatného, si sami prozkoumat prostředí Kodu.
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Můžete se rozhlížet a kliknout na tlačítka a nabídky, abyste viděli, co dělají. (Pa-

matujte si, že existuje skvělá funkce Undo (vrátit zpět, takže všechny chyby, které

uděláte, mohou být snadno vráceny zpět.)

2) Prozkoumat: Když se naučíte něco nového, zatlačte na limity prostředí. Pokud

má nastavení od 1 do 100, pokračujte a zkuste to s nastavením 1, 25, 75 a 100.

Podívejte se, co se stane. Pokud se dozvíte něco nového o určité části programu,

pokračujte a prozkoumejte to. Mějte na paměti, že čím více se dozvíte o Kodu při

prozkoumání každého malého koutku a úkrytu, tím lepší je Kodu herní návrhář.

3) Nenechte se zklamat: Kodu se může zkomplikovat, zvláště pokud je vaším cí-

lem navrhnout složité hry. Budete dělat chyby. Dostanete se do problému. Tajem-

ství je v tom, nedovolit, abyste se na tomto problému zasekli. Zhluboka se na-

dechněte a znovu se podívejte na problém. Zašlete dotaz na fórum Kodu nebo se

obraťte na jiného Kodu programátora. Někdo má odpověď a pokud to nemůžete

zjistit sám, tak Vám určitě někdo pomůže nebo poradí.
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Příloha č. 3: Použité obrázky v Bakalářské práci

Obrázek 1.1.1. Oficiální stránka Kodu Game Lab
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Obrázek 1.1.2. Microsoft Download Center
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Obrázek 1.1.3. Stažení souborů Kodu

Obrázek 1.1.4. Ikona KoduSetup
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Obrázek 1.2.1. Upozornění na aktualizace a zasílání informací společnosti Microsoft

Obrázek 1.2.2. Ikony Kodu
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Obrázek 2.4.1. Ukázka nového světa

Obrázek 3.1. Ukázka nástrojů světa
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Obrázek 3.1.1. Přesunutí kamery

Obrázek 3.1.2. Přibližování pohledu kamery
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Obrázek 3.1.3. Oddalování pohledu kamery

Obrázek 3.2.1. Ukázka hory
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Obrázek 3.2.2. Ukázka skrytého roveru za horou

Obrázek 3.3.1.1. Ukázka přidání objektu
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Obrázek 3.3.1.2. Ukázka koláčového menu

Obrázek 3.3.2.1. Ukázka vybrání objektu
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Obrázek 3.3.2.2. Ukázka nabídky možností u objektu

Obrázek 3.3.2.3. Ukázka tažné lišty u objektu
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Obrázek 3.3.2.4. Ukázka maximální velikosti u objektu

Obrázek 3.3.2.5. Ukázka změny výšky u objektu
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Obrázek 3.3.3.1. Ukázka otáčení u objektu

Obrázek 3.4.1. Ukázka nástroje Štětec
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Obrázek 3.4.1.1. Ukázka výběru jiného terénu

Obrázek 3.4.1.2. Ukázka přebarvení terénu
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Obrázek 3.4.2. Ukázka zářícího nástroje Štětec

Obrázek 3.4.2.1. Ukázka tlačítek pro změnu materiálu a tvaru štětce
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Obrázek 3.4.2.2. Ukázka přidávání terénu pomocí kulatého štětce

Obrázek 3.4.3.1. Ukázka kulatého lineárního tvaru štětce
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Obrázek 3.4.3.2. Ukázka přebarvení terénu

Obrázek 3.4.3.3. Ukázka přidání terénu pomocí klávesy Control
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Obrázek 3.4.3.4. Ukázka přidání terénu pomocí klávesy Shift

Obrázek 3.4.3.5. Ukázka vymazání terénu
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Obrázek 3.4.4.1. Ukázka obarvení terénu pomocí nástroje Kouzelný štětec

Obrázek 3.5.1. Ukázka ukládání světa
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Obrázek 3.5.2. Ukázka pojmenování nového světa

Obrázek 3.6.1. Ukázka pomocného terénu pro vytváření kopců
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Obrázek 3.6.2. Ukázka vytvořeného kopce

Obrázek 3.6.3. Ukázka snižování kopce
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Obrázek 3.6.4. Ukázka tvarů štětce u nástroje Nahoru nebo Dolů

Obrázek 3.6.5. Ukázka vytváření kopce pomocí středního a měkkého kulatého štětce
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Obrázek 3.6.6. Ukázka vytváření kopce pomocí kouzelného štětce

Obrázek 3.6.7. Ukázka zvednutí všech terénů pomocí kouzelného štětce

105

Obrázek 3.7.1. Ukázka srovnání terénu

Obrázek 3.7.2. Ukázka vytvoření kopcovitého terénu
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Obrázek 3.8.1. Ukázka přidání vody do terénu

Obrázek 4.2.1.1. Ukázka hlavního menu
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Obrázek 4.2.1.2. Ukázka nového světa v Kodu Game Lab

Obrázek 4.2.1.3. Ukázka nástrojů světa
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Obrázek 4.2.1.4. Ukázka přidání terénu

Obrázek 4.2.1.5. Ukázka vytvořených silnic a parkovišť
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Obrázek 4.2.2.1. Ukázka objektů a postav u objektové nástroje
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Obrázek 4.2.2.2. Ukázka typů stromů
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Obrázek 4.2.2.3. Ukázka vytvořeného náměstí

Obrázek 4.2.2.4. Ukázka srovnaného terénu
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Obrázek 4.2.2.5. Ukázka vytvořeného města

Obrázek 4.2.2.6. Ukázka vytvořeného parku
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Obrázek 4.2.2.35. Ukázka možností volby skóruješ
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Obrázek 4.2.3.14. Ukázka možností volby vidíš

126
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