Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

doc. PaedDr. Jiří Vaníček, Ph.D.

vedoucí katedry

head of department

Jméno studenta: **Reindl Patrik**

Osobní číslo: **P140344**

Název práce: **Tvorba algoritmických úloh v programovacím prostředí Kodu**

Studijní obor: **Informační technologie a se zaměřením na vzdělávání**

Oponentský posudek není k dispozici.

doc. PaedDr. Jiří Vaníček, Ph.D.
vedoucí katedry

Pedagogická fakulta

katedra informatiky

Jeronýmova 10, 371 15 České Budějovice

Česká republika, www.pf.jcu.cz

Kontakt:

email vanicek@pf.jcu.cz,

telefon 387 773 074